
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 

项目名称：广东荣强化学有限公司年产 15000 吨 

         表面活性剂、清洗助剂生产线技改项目         

建设单位（盖章）： 广东荣强化学有限公司            

编制日期：        二零二二年十一月                         

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿
[...]
BOD5：50 mg/L、SS：500 mg/L、NH3-N：20 mg/L。 

②生活污水 

技改后项目劳动定员为 36 人，均不在公司食宿，根据《广东省用水定额》

(DB44T1461-2021)，外宿人员用水量按 40L/人·d 计，年工作 300 天，则生活

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



46 

 

用水量为 1.44m3/d（432m3/a）。产污系数按用水量的 90%计算，则该项目年

产污水量为 388.8m3/a；生活污水水质简单，主要污染物为 CODcr、BOD5、

SS、NH3-N、动植物油等。类比项目所在区域的生活污水水质，项目生活污

水中主要污染物产生量为：CODCr（250mg/L）、BOD5（150mg/L）、SS（200 

mg/L）、NH3-N（30mg/L）、动植物油（20mg/L）。则项目生活污水产排情况

见下表。生活污水经三级化粪池预处理后与生产污水汇合，经园区污水管网，

进入园区污水处理厂处理。 

表4-7  生活污水水质产排情况表 

污染源 污染因子 

产生情况 预处理后排放情况 

产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

 

生活污水 

（388.8 m3/a） 

COD 250 0.098 150 0.058 

BOD5 150 0.058 100 0.039 

SS 200 0.078 150 0.058 

NH3-N 30 0.012 20 0.008 

动植物油 20 0.008 15 0.006 

③设备清洗废水 

生产所用设备多为专用设备，生产同一类型产品更换不同系列时需对混

合釜设备进行清洗，有一定清洗废水产生。根据建设单位提供的数据，每批

次清洗设备(混合釜等)约需水300L，技改后车间生产设备增加，无需和技改前

一样生产不同系列产品时频繁清洗设备，年清洗设备约150批次。由此估算，

设备清洗用水量约45m3/a。用水损耗按5%计算，因此设备清洗废水产生量

42.8m3/a (折0.143m3/d)。根据项目原辅材料使用情况及类比同类化工企业资

料，车间设备清洗废水中各污染物浓度及产生情况见下表。 

表4-8  设备清洗废水水质情况表 

污染物 COD BOD5 SS NH3-N 石油类 

设备清洗 

废水 

产生浓度 

（mg/L） 
2000 800 450 80 20 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



47 

 

（42.8m3/a） 产生量 

（t/a） 
0.086 0.034 0.019 0.004 0.001 

④车间地面清洗废水 

现有项目 2 个生产车间面积为 1248m2,技改后 5 个生产车间面积为 3872 

m2，技改后车间地面较为整洁，平常使用拖把擦拭地面，技改后车间地面平

均每 5 天清洗一次，冲洗水用量约 2L/m2,平均 7.74m3/次，共 464.4m3/a；地面

清洗废水排放量约为用水量的 90%，则清洗废水产生量为 6.97m3/次，因此技

改后车间地面清洗废水产生量为 418.0m3/a。各污染物浓度见下表。 

表4-9  车间地面清洗废水水质情况表 

污染物 COD BOD5 SS NH3-N 石油类 

车间地面清

洗废水 

418.0 m3/a） 

产生浓度 

（mg/L） 
350 200 250 40 15 

产生量 

（t/a） 
0.147 0.084 0.105 0.017 0.007 

技改后排入园区污水处理厂废水总量为 909.6m³/a，约 3.03m³/d（按年 

300 天计）。 

表4-10  项目建成后水污染产生及排放情况 

污染物 COD BOD5 SS NH3-N 石油类 

生活污水 

388.8 

（m3/a） 

产生浓度 

（mg/L） 
250 150 200 30 / 

产生量 

（t/a） 
0.098 0.058 0.078 0.012 / 

预处理后

排放量

（t/a） 

0.058 0.039 0.058 0.008 / 

冷却循环更换

水 60（m3/a） 

产生浓度 

（mg/L） 
150 50 500 20 / 

排放量 

（t/a） 
0.009 0.003 0.030 0.002 / 

设备清洗 

废水 42.8 

（m3/a） 

产生浓度 

（mg/L） 
2000 800 450 80 20 

排放量 

（t/a） 
0.086 0.034 0.019 0.004 0.001 

车间地面清洗

废水 

产生浓度 

（mg/L） 
350 200 250 40 15 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



48 

 

418.0 

（m3/a） 

排放量 

（t/a） 
0.147 0.084 0.105 0.017 0.007 

综合废水（生

产、生活废水）

合计（909.6m³
/a） 

综合废水

排放浓度

（mg/L） 

330 18 24 34 9 

综合废水

排放量

（t/a） 

0.300 0.160 0.212 0.031 0.008 

处理措施 

设备清洗废水、车间地面清洗废水、冷却循环更换

水，由厂区废水调节池进行预处理后，与经三级化

粪池预处理后的生活污水汇合就近通过园区污水管

网排入园区污水处理厂处理。 

园区污水处理厂进水水质

要求（mg/L） 
1400 550 1000 80 35 

园区污水处理厂最终排放

浓度（mg/L） 
40 10 10 5 1 

根据《关于东莞大岭山（南雄）产业转移工业园暨南雄市精细化工基地

环境影响报告书审查意见的函》（粤环审〔2010〕63 号），东莞大岭山（南雄）

产业转移工业园污水厂污水回用率达到63.59%，外排率为36.41%，则本项目

产生的污水经处理后外排入浈江的污水量为331.2 m³/a，对浈江影响很小。 

（2）水污染影响减缓措施有效性评价 

① 设备、车间地面清洗废水 

技改后各车间生产线基本实现了专业化，设备清洗次数减少，由750次/               

a减少至150次/a，生产车间地面较技改前清洁，地面清洗频率由每2天1次改为

每5天一次，生产废水经厂区污水调节池处理后，可以达到东莞大岭山（南雄）

产业转移工业园污水处理厂进水水质要求。 

② 生活污水 

技改项目产生的生活污水主要污染物成分为SS、BOD5、COD、氨氮、

动植物油，生活污水经三级化粪池预处理后，可以达到污水处理厂进水水质

要求。 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



49 

 

 

图4-2  项目废水处理工艺流程图 

（3）依托污水处理设施的环境可行性评价 

南雄市精细化工基地污水处理厂已于2020年12月完成竣工验收，根据

《南雄市精细化工基地污水处理厂提标升级改造工程竣工环境保护验收监测

报告》，园区污水处理厂废水处理工艺流程图如图4-3所示： 

 

图4-3  园区污水处理厂废水处理工艺流程图 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



50 

 

园区污水处理厂废水处理工艺流程如下： 

根据《关于发布南雄产业转移工业园（一期园区）企业废水排放要求的

通知》（雄环【2017】4 号）：各种生产废水（包括涂料废水、松香废水）和

生活污水经园区管网收集进入综合废水调节池，在综合废水调节池中通过循

环泵与空气搅拌实现废水的均质均量。 

综合废水调节池的污水由泵输送至pH调整池I，然后经斜管沉淀池后进

入气浮池，通过投加碱液/PAC/PAM药剂，气浮分离废水中的油类、SS、表面

活性剂等污染物；气浮池出水进入臭氧氧化池，在氧化池内通入臭氧，将污

水中难降解的有机物断链，使其转化为容易生化的有机物；经氧化后的污水

进入中间水池。 

中间水池污水由泵输送至BFBR立体生化反应池。在BFBR立体生态池内

不断通过厌氧、缺氧、好氧生化反应，进行碳化、硝化、反硝化，去除污水

中的有机物、氨氮和磷。 

BFBR立体生态池处理后出水进入生化絮凝池，进行混凝反应，而后进

入生化沉淀池进行泥水分离。生化沉淀池出水经消毒池次氯酸钠进行消毒后

流入排放清水池，经计量槽计量排放。 

气浮池分离的浮渣进入浮渣干化池；斜管沉淀池沉淀污泥和生化沉淀池

分离出来的剩余污泥通过污泥泵排至污泥池，由污泥泵输送至污泥脱水机脱

水，经脱水后的干污泥外运处置，滤液输送至综合废水调节池。 

技改项目废水主要包括冷却循环更换水、车间地面清洗废水、设备清洗

废水、生活污水。生活污水经三级化粪池预处理后汇同经厂区调节池处理过

的生产废水就近排入园区污水管网，园区综合污水管网排入园区污水处理厂

处理； 上述废水经园区污水处理厂处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（ GB18918 － 2002 ）一级 A标准和广东省《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严者后，部分用于园区道路洒水及绿

化用水，部分排入浈江。 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



51 

 

园区污水处理厂的处理能力为2000m3/d，总排放口（外排浈江）为

390m3/d，2017年以来，广东荣强化学有限公司生产废水均排入园区污水处理

厂，技改后减少30.5m3/a，不会对污水处理厂造成水量和水质的冲击负荷。 

（4）水环境影响分析 

本项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效，对周围地表水环境影响

很小，因此地表水环境影响可以接受。 

综上所述，根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）

及企业相应排污许可证，本项目废水排放信息如下表。 

表4-11  废水类别、污染物及治理设施情况表 

废水

类别 

污染物

种类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放

口类

型 
设施

编号 

设施

名称 

设施

工艺 

生活

污水 

pH 

CODcr 

BOD5 

氨氮 

SS 工业 

废水

集中 

处理

厂 

连续

排放，

流量

稳定 

TA001 

三级

化粪

池 

物理 

DW001 是 

企业

总排

口 
生产

废水 

pH 

CODcr 

BOD5 

氨氮 

SS 

间歇

排放

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放 

TA002 

格栅+

调节

池 

物理

化学 

 

 

 

 

 

 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



52 

 

表4-12  废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放

口地

理坐

标 

废水排 

放量 

（t/a ） 

排放

去向 

排放规

律 

间歇排

放时段 

收纳污水处理厂信息 

名称 
污染物

种类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值 

DW001 

114°

16′；
25°6′ 

909.6 

工业 

废水

集中 

处理 

厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规 

律，但

不属于

冲击型

排放 

/ 

南雄

市工

业园

区污

水处

理厂 

pH 6-9 

CODCr 40mg/L 

BOD5 10mg/L 

SS 10mg/L 

NH3-N 5.0mg/L 

石油类 1.0mg/L 

4-13  废水污染物排放信息表（技改后） 